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(証券コード：6497) 
平成20年９月 

株 主 各 位 
東京都品川区西五反田五丁目22番13号 

 

取締役社長 浜 井 三 郎 
 

第77期中間事業報告 
(自 平成20年１月１日 至 平成20年６月30日) 

 
営業の概況 
 株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 
 このほど第77期の中間決算がまとまりましたので、その概要についてご報告申
しあげます。 
 当上半期におけるわが国の経済は、原油をはじめとする原材料価格の高騰や、
サブプライムローン問題に端を発した金融市場の混乱と、物価上昇による個人消
費の落込みにより、景気の動向は不透明感が一層増した状況で推移いたしました。 
 当社の関連する業界におきましては、主材料であります黄銅材の価格高騰が続
く厳しい環境にありました。 
 このような中、当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は、容器検査期間延
長により、需要が減少し、それに伴う販売数量の大幅な減少に加え、製品への価
格転嫁も予想どおりに進まず、その結果、売上高12億７千２百万円、前年同期比
１億５千万円（10.6％）の減収となりました。 
 一方、設備投資関連及び半導体関連業界におきましても、景気の不安定さに伴
い需要が減少し、配管用バルブ部門の売上高は、８億１千５百万円、前年同期比
２千９百万円（3.5％)、高圧ガスバルブ及びガス関連設備機器部門の売上高は、
６億９千３百万円、前年同期比９千４百万円（12.0％）といずれも減収となりま
した。 
 不動産賃貸部門の売上高は、２億４千４百万円、前年同期とほぼ同額となりま
した。 
 その結果、当中間期の売上収入は、35億２千１百万円と、前年同期比３億６千
３百万円（9.4％）の減収となりました。 
 一方収益面におきましては、材料費の値上がりにより、売上原価が下がらず、
経費の削減に努めましたが、営業利益２億８千９百万円、前年同期比３千５百万
円 (10.9％）の減益となりました。また、サブプライムローン問題を契機とする
金融市場の混乱の影響を受け、営業外費用として投資有価証券評価損４億９千２
百万円を計上したことにより、経常損失１億９千万円、前年同期比６億２百万円 
(146.1％）の減益、更に株式の価格下落による投資有価証券評価損４千８百万円
を計上したことにより、中間純損失１億５千万円、前年同期比４億２千３百万円 
(155.0％）の減益という結果となりました。 
 なお、このような状況ではありますが、中間配当金に関しまして、利益剰余金
等の内部留保を勘案し、平成20年８月22日開催の取締役会において、昨年と同様
に１株につき10円に決定させていただきました。 
 下半期につきましては、しばらくは金融市場が低迷するものと思われます。ま
た業界を取り巻く環境も、材料費の価格が高止まり傾向にあり、厳しい状況はま
だ続くと予想されますが、全社を挙げて業績の向上に努め、また保有有価証券の
売却を含めた利益確保に努力してまいります。 
 株主の皆様におかれましては、今後一層のご支援を賜りますようよろしくお願
い申しあげます。 
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中 間 貸 借 対 照 表 
  

(平成20年６月30日現在
 

)
(単位：千円) 

 
資 産 の 部 負 債 の 部 

科    目 金  額 科    目 金  額 
 
流 動 負 債 

支 払 手 形

買 掛 金

未 払 金

未 払 法 人 税 等

未 払 消 費 税 等

未 払 費 用

前 受 金

預 り 金

１年以内返済予定長期借入金

賞 与 引 当 金

設備関係支払手形

固 定 負 債 

長 期 借 入 金

預 り 保 証 金

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

 
2,157,921 

1,457,571 

254,840 

28,064 

3,510 

18,383 

151,403 

38,175 

6,916 

153,184 

31,800 

14,071 

2,160,228 

1,187,180 

510,785 

283,006 

179,257 

 

負 債 合 計 4,318,149 

純 資 産 の 部 
 
株 主 資 本 

資 本 金 

資本剰余金 

資 本 準 備 金

利益剰余金 

利 益 準 備 金

その他利益剰余金

買換資産圧縮積立金

別 途 積 立 金

繰越利益剰余金

自 己 株 式 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金

 
9,509,097 

395,307 

648,247 

648,247 

8,636,032 

98,826 

8,537,205 

69,891 

8,450,000 

17,314 

△ 170,489 

249,326 

249,326 

 
流 動 資 産 
現 金 預 金 
受 取 手 形 
売 掛 金 
有 価 証 券 
商 品 
製 品 
原材料・貯蔵品 
仕 掛 品 
繰 延 税 金 資 産 
その他の流動資産 
貸 倒 引 当 金 
固 定 資 産 
有形固定資産 
建 物 
構 築 物 
機 械 及 び 装 置 
車 両 運 搬 具 
工 具 器 具 備 品 
土 地 
建 設 仮 勘 定 
無形固定資産 
特 許 権 
電 話 加 入 権 
ソ フ ト ウ ェ ア 
投資その他の資産 
投 資 有 価 証 券 
関 係 会 社 株 式 
出 資 金 
従業員長期貸付金 
長 期 貸 付 金 
関係会社未収入金 
役 員 保 険 
破 産 債 権 
長 期 前 払 費 用 
保 証 金 
会 員 権 
繰 延 税 金 資 産 
貸 倒 引 当 金 
投資評価引当金 

6,330,348
1,945,399
1,243,698
1,160,856
342,986
3,383
509,942
85,074
868,361
94,292
78,544

△  2,192
7,746,224
3,676,621
2,117,927
74,361
1,111,022
13,086
50,881
307,747
1,593
51,623
47,884
2,412
1,326

4,017,980
3,720,366
206,742
310
9,225
51,371
80,841
52,282
13,869
22,728
9,009
22,614
124,751

△  96,134
△ 200,000 純 資 産 合 計 9,758,424 

資 産 合 計 14,076,573 負債・純資産合計 14,076,573 
 (注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております｡
   2. 関係会社に対する短期金銭債権 156,159千円
       〃    長期金銭債権 80,841千円

    上記に対する債務 
１年以内返済予定長期借入金153,184千円、長期借入金
1,187,180千円及び預り保証金500,000千円 

   3. 有形固定資産の減価償却累計額 7,264,243千円
   4. 担保に供している資産  
     土    地 22,055千円

建    物 1,360,857千円
     構  築  物 43,372千円

   5. 中間貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両運搬
具、工具器具備品については一部リース契約により使用
しております。 
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中 間 損 益 計 算 書 
  

(自 平成20年１月１日至 平成20年６月30日) (単位：千円) 
 

科        目 金        額 

Ⅰ. 売 上 高   

製 品 ・ 商 品 売 上 高 3,277,130  

不 動 産 賃 貸 収 入 244,589 3,521,719 

Ⅱ. 売 上 原 価   

製 品 ・ 商 品 売 上 原 価 2,753,462  

不 動 産 賃 貸 原 価 86,090 2,839,552 

売 上 総 利 益  682,166 

Ⅲ. 販売費及び一般管理費  392,652 

営 業 利 益  289,514 

Ⅳ. 営 業 外 収 益   

受 取 利 息 及 び 配 当 金 53,991  

そ の 他 の 収 益 5,347 59,339 

Ⅴ. 営 業 外 費 用   

支 払 利 息 13,812  

投 資 有 価 証 券 評 価 損 492,921  

そ の 他 の 費 用 32,373 539,106 

経 常 損 失  190,253 

Ⅵ. 特 別 利 益   

貸 倒 引 当 金 戻 入 益 5,407 5,407 

Ⅶ. 特 別 損 失   

投 資 有 価 証 券 評 価 損 48,866  

そ の 他 の 特 別 損 失 1,700 50,566 

税 引 前 中 間 純 損 失  235,412 

法人税、住民税及び事業税 7,138  

法 人 税 等 調 整 額 △   92,295 △   85,156 

中 間 純 損 失  150,255 
 
(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。 

   2. 関係会社に対する売上高 174,786千円

   3. 関係会社からの仕入高 3,130千円

   4. １株当たり中間純損失 20円64銭
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中間株主資本等変動計算書 
  

(自 平成20年１月１日至 平成20年６月30日) (単位：千円) 
 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資 本 金
資本準備金

資本剰余金
合   計

利益準備金 買 換 資 産
圧縮積立金

別途積立金 
繰 越 利 益 
剰 余 金 

平成19年12月31日残高 395,307 648,247 648,247 98,826 69,891 8,150,000 562,722 

中間会計期間中の変動額   

別途積立金の積立※ ― ― ― ― ― 300,000 △300,000 

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― ― ― ― ― △94,670 

中 間 純 損 失 ― ― ― ― ― ― △150,255 

自 己 株 式 の 取 得 ― ― ― ― ― ― ― 

自 己 株 式 の 処 分 ― ― ― ― ― ― △482 

株主資本以外の項目の 

中 間 会 計 期 間 中 の 

変 動 額 (純 額) 

― ― ― ― ― ― ― 

中間会計期間中の変動額合計 ― ― ― ― ― 300,000 △545,408 

平成20年６月30日残高 395,307 648,247 648,247 98,826 69,891 8,450,000 17,314 

 
（単位：千円) 

 
株 主 資 本 評価・換算差額等 

利益剰余金 

利益剰余金
合   計

自 己 株 式
株 主 資 本
合   計

そ の 他
有 価 証 券
評価差額金

評価・換算
差額等合計

純資産合計 

平成19年12月31日残高 8,881,441 △167,489 9,757,506 127,531 127,531 9,885,038 

中間会計期間中の変動額  

別途積立金の積立※ ― ― ― ― ― ― 

剰 余 金 の 配 当 ※ △94,670 ― △94,670 ― ― △94,670 

中 間 純 損 失 △150,255 ― △150,255 ― ― △150,255 

自 己 株 式 の 取 得 ― △4,221 △4,221 ― ― △4,221 

自 己 株 式 の 処 分 △482 1,221 739 ― ― 739 

株主資本以外の項目の 

中 間 会 計 期 間 中 の 

変 動 額 (純 額) 

― ― ― 121,794 121,794 121,794 

中間会計期間中の変動額合計 △245,408 △2,999 △248,408 121,794 121,794 △126,613 

平成20年６月30日残高 8,636,032 △170,489 9,509,097 249,326 249,326 9,758,424 

 
(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。 

 ※ 平成20年３月の定時株主総会決議によります。 
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会 社 の 概 況 平成20年６月30日現在 
 
会 社 の 商 号 株式会社 ハ マ イ 

会 社 の 設 立 昭和23年５月 

事 業 の 内 容 

 

 

 

精密機械機器、各種弁類、高圧ガス関連機器の製造および販

売、医療用具の製造販売および修理、コンピューター関連機

器用品の輸出入および売買、不動産の賃貸 

資 本 金 ３億9,530万７千円 

本 社

 
 
〒141-8512 東京都品川区西五反田五丁目22番13号 

電話 03-3492-6711（代表） 

営 業 所 大阪、名古屋、福岡、仙台、札幌 

工 場 府中、大多喜 

役 員

 

取締役社長 浜  井  三  郎 
常務取締役 河  西     聡 
常務取締役 入  江  万  峯 
取 締 役 小  泉  正  男 
取 締 役 渡  辺  宏  幸 
取 締 役 濱  井  健 一 郎 
常任監査役 池  田     穆 
監 査 役 吉  羽  真  治 
 

 

株 主 メ モ 
 
単 元 株 式 数 1,000株 
事 業 年 度 １月１日から12月31日まで 
基 準 日  
定 時 株 主 総 会 関 係 12月31日 
期末配当金支払株主確定関係 12月31日 
中間配当金支払株主確定関係 ６月30日 
そ の 他 あらかじめ公告する日 
定 時 株 主 総 会 ３月中 
株 主 名 簿 管 理 人

 
 
大阪市中央区北浜二丁目４番６号 
株式会社だいこう証券ビジネス 

同 事 務 取 扱 場 所
 

 
東京都中央区日本橋兜町14番９号 
株式会社だいこう証券ビジネス 東京支社 

(郵 便 物 送 付 先)
 
 
 

 

〒541-8583 
大阪市中央区北浜二丁目４番６号 
株式会社だいこう証券ビジネス 
    証券代行事務センター 

(各 種 お 問 合 せ)

 

電話番号 0120-255-100（フリーコール） 
(株式関係のお手続用紙のご請求は次の電話番号およびインタ

ーネットで24時間承っております｡） 

   手続用紙ご請求電話番号 0120-351-465（フリーコール） 
   ホームページアドレス http://www.daiko-sb.co.jp/ 

同 取 次 所 株式会社だいこう証券ビジネス 本社および各支社 
公 告 方 法

 

電子公告により、当社のホームページに掲載いたします｡ 
アドレス http://www.hamai-net.com/ir/misudi.html 
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公
告をすることができない場合は、東京都において発行
する日本経済新聞に掲載して行います。 

 




